議事概要

件 名 第５回ネクスト“アジア・鹿児島”イノベーション戦略会議 作成課

企画部

政策企画課

日  時 １０月１５日（月）１５時３０分～１６時２０分

場  所 市役所本館２階特別会議室

出 席 者 ネクスト“アジア・鹿児島”イノベーション戦略会議委員（１５名中） １１名

市出席者 事務局： 企画財政局長、企画部長、政策企画課長

会 次 第

１ 開会

２ 議事

（１）戦略（案）について

（２）その他

３ 閉会

主な

内容等

・戦略（案）について、事務局原案のとおり承認

【主な意見等】

・内容としてはいいものができた。今後の取組にあたっては、経済的なものだけでは

なく、アジアの多様性を共有できる国際都市として、鹿児島から新たな価値観を発

信しイノベーションを起こしていくという軸がぶれないようにしてほしい。

・留学生を始めとした外国人人材の活用に関する国の施策や、ビジネスの世界の動き

は今もどんどん進んでいる。具体的な取組を考えていく中では、それらの動きに柔

軟に対応しながら、戦略をブラッシュアップしていくことが重要。

・この戦略の取組は、ある意味、今の鹿児島市に足りない部分とも言える。戦略を実

効的なものとするため、具体の取組をどう進めるかが重要。

・多様な分野の方々の意見をいただき、充実した内容の戦略になった。戦略に示され

た内容を一つ一つ着実に、柔軟に実行していってほしい。

・アジアの人々はこれから長期にわたり付き合っていかなければならない“友人”で

あり、市民が自ら主体的に関わっていくことが重要。